平成２平成２平成２平成２５５５５年度年度年度年度 第第第第４４４４回役員会回役員会回役員会回役員会議事録議事録議事録議事録

期 日：平成２５年８月１１日（日）10：00～14：00

場 所：市原市三和保健福祉センター（サンハート）2Fボランティアルーム

出席者：秋本順一、飯岡秀之、石井正彦、伊藤 満、忍 司、周郷 哲、滝口仲秋、千葉 均

露崎耕平、露崎真純、鳥海三千代、中内貞夫、中澤恵子、畠山直久

傍聴参加：磯部ゆい（大学院生）

◎会議の前に「脊損ちば」第110号の発送準備をおこなった

【一般経過報告】

１．ＨＡＰＰＹランチ会について

日時 平成25年7月21日（日）12：00～14：30

会場 ヒルトン成田 2Ｆ中国料理「梅園」 参加者：30名

食事メニューも豊富でサプライズなどもあり、好評だった。ただ、思った以上に参加者が多かったため、会場

が少し窮屈だったようだ。寄付や差し入れなどもあり、会計は黒字となった。

２．会報 脊損ちば第110号作成 400部

原稿 第12回総会富山県大会報告、子育て日記⑧、いろんな雑学⑧：露崎

第12回総会富山県大会に参加して：忍

Happyランチ会特集：富田

車椅子の座位姿勢についてのテープ起こし、関東甲信ブロック会議千葉県大会のご案内、関東甲信ス

ポーツ交流会のご案内、ぶどう狩り＆バーベキュー昼食会のご案内他：石井

編集：千葉

３．千葉リハ関係

7/4、7/18、8/1のグループピアサポートは、参加予定の患者さんがいないため中止となった。

４．支部ホームページの更新

5月：5回更新 6月：1回更新 7月：1回更新 8月：1回更新

掲示板への書き込みがないので、閲覧者が気軽に書き込みできるようなアプリを追加する。

５．その他

1）会員の動き

7月入会 露崎真純さん（千葉市）支部賛助会員

2）7月エネオスASSOCカード契約価格（ ）内：前月比

ハイオク＝158.0円/ﾘｯﾄﾙ（+3円）レギュラー＝148.0円/ﾘｯﾄﾙ（+3円） 軽油＝124.0円/ﾘｯﾄﾙ（+2円）

3）立教大学院生から「脊髄損傷者の心理学に関わるアンケート及びインタビュー調査」の依頼があった。

対象者には同意書、アンケート用紙などを送るので協力してほしい。個人情報は秘守する。

調査対象者条件：胸損・頚損完全麻痺の男性、受傷当時独身、受傷して 10年以上経過、身体障害以外の障

害がないこと

【本部報告事項】

１．第92・93回理事会報告

1）新役員の担当職務等について

新専務理事に市川 博氏 新理事に千葉県支部の伊藤 満氏（事務局担当）が承認された。

2）公益社団法人移行申請及びその後の日程等について

10月初旬に結果が出る予定

3）臨時総会の開催については10月中旬以降の予定

２．脊髄損傷者患者の社会参加ガイドブック製作について

「住宅改造」編と「移動編」を製作予定をしている。

ガイドブック製作委員：全脊連側：6名（当支部から露崎、吉岡、石井）（伊藤氏は本部扱い）

外部委員：7名（千葉リハから吉永センター長他5名）

8/4千葉リハにて第1回委員会を開催し、ガイドブックの構成について審議した。

次回は9月29日に予定している。

３．第13回全国総会開催について

輪番制でいくと関東甲信ブロック内になるが、神奈川県支部が引き受けてくれた。

平成26年6月1・2日 「ＦＯＲＵＭ246」 神奈川県伊勢崎市石田350

【今後の支部活動予定及び審議事項】

１．第21回ぶどう狩り＆バーベキュー昼食会について

9月8日（日）東金松之郷 ○忠鈴木ぶどう園 会費：大人＝2,000円 小中学生＝半額 小学生未満＝無料）

①役員参加者：秋本、飯岡、石井、忍、露崎、千葉、中内、畠山

②役員集合時間：10時

③受付担当：忍、中内

④進行担当：秋本

⑤ビンゴ担当：秋本

⑥賞品担当：秋本 参加賞として中澤さんが手ぬぐいを35本購入してくれた。

⑦写真担当：石井、磯部

⑧駐車場誘導担当：金谷

◎氷準備：露崎

２．第36回関東甲信ブロック会議千葉県大会について

1）日時・場所 10月20日 ホテルポートプラザちば

2）カリキュラムについては脊損ちば 110号21ページ参照のこと

3）ホテル予約内容 会議室＝2Ｆパール（23年度の忘年会会場） 宴会室＝2Ｆルビー

宿泊 ツイン＝10室 シングル＝15室 ユニバーサル室（障害者対応室）＝1室

◎会議終了後、会議室スペースを利用して脊損者向け「アクティブ８」のトレーニング体験をしてもらう

◎ホテル駐車場にて10時～15時まで㈱ニッシン自動車工業によるマイカー手動装置の無料点検を実施

4）当日までの流れ

①本部及び各支部、講師等へ案内状を郵送（8/中旬）

②議案書の作成（9/15締め切り） 9月中旬～9月下旬（10/5の役員会にて50部製本）

③参加者の把握（9/30締め切り）

④ホテルとの打ち合わせ（10月初旬）

⑤会議本番（10/20）

⑥議事録の作成及び郵送（10月下旬）

5）役割分担

①受付：忍、中内

②司会進行：飯岡

③議長：露崎

④懇親会司会進行：未定

⑤ボランティア担当：露崎（7名募集する）

⑥写真班：富田

３．関東甲信ブロックスポーツ（グラウンゴルフ）交流会について

日時・場所 10月21日（月） 茂原市長生の森公園

会費：1,500円（昼食・飲み物込み）

受付：9時～

競技開始：10時

雨天時は中止

４．ピアサポートについて

千葉リハからグループピアサポート実施の連絡が入り次第、担当の飯岡氏が参加協力をお願いする。

５．第2回みんなの音楽会の進捗状況について 担当：露崎

露崎氏が、会場及び演奏バンドなど当たった結果、平成26年2月23日（日）に昨年度と同じく千葉リハ大ホ

ールで開催の許可が出た。今後は予算面や、マスコミ等にお願いし、ＰＲしていく。

６．その他

1）第11回脊髄損傷者リハビリ講習会 10/12（土）

講演1 「脊髄損傷者の方のケア」講師：船橋整形外科病院 高橋憲正氏

講演2 「当センターにおけるピアサポートの報告」講師：千葉リハ療法部 大塚恵美子氏

ボランティア参加者の感想などを聞きたいので、千葉県支部から 2名登壇してほしいと大塚氏から

依頼があった ⇒ 飯岡さんが承諾 もう一人当たってみる

2）長野県支部グラウンドゴルフ大会 10/12（土）～13（日）萬里の郷公園

参加費13,000円（参加費、懇親会費、宿泊費込）

参加予定者：秋本、忍夫妻

3）全国身体障害者グラウンドゴルフ大会 11/24（日）岐阜県長良川競技場 参加費1,000円

以上 文責：石井

◎次回役員会 平成25年10月5日（土）AM10時～ サンハート 2Fボランティアルーム